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Bericht des Regierungsrats an den Landrat zum Budget 2019

vom 2. Oktober 2018

In Ausfiihrung von Artikel 91 der Kantonsverfassung (RB 1.1101) und Artikel 19 der Verordnung tber

den Finanzhaushalt des Kantons Uri (RB 3.2111) unterbreitet der Regierungsrat dem Landrat das

Budget fiir das Jahr 2019 mit dem Antrag auf Genehmigung.

1. Gesamtiibersicht
1.1. Ergebnis

Gesamtiibersicht Abweichung

in TFr. B2019 B2018 R2017 B 2019 - B 2018
Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 393'737 395'156 394'340 -1'420 -0.4%
Betrieblicher Ertrag 377'750 376'389 382'510 1'362 0.4%
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -15'986 -18'768 -11'831 2'781
Finanzaufwand 772 637 595 135 21.2%
Finanzertrag 12'590 12'008 12'304 582 4.8%
Ergebnis aus Finanzierung 11'818 11'371 11'709 447 3.9%
Operatives Ergebnis -4'168 -7'397 -122 3'228
Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0 0
Ausserordentlicher Ertrag 0 0 1'276 0
Ausserordentliches Ergebnis 0 0 1'276 0
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -4'168 -7'397 1'155 3'228
Investitionsrechnung

Investitionsausgaben 67'896 56'193 57'723 11'703 20.8%
Investitionseinnahmen 18'770 21'159 28'732 -2'390 -11.3%
Nettoinvestitionen 49'126 35'034 28'991 14'092 40.2%
Finanzierung

Nettoinvestitionen -49'126 -35'034 -28'991 -14'092 40.2%
Selbstfinanzierung 6'657 5'324 13'868 1'333 25.0%
Selbstfinanzierungssaldo -42'469 -29'709 -15'123 -12'760 42.9%
Selbstfinanzierungsgrad * 29.4% 23.6% 51.4% 5.8%

* Berechnet mit pauschaler Korrekturin der Investitionsrechnung: Nettoinvestitionen B 2018 -10%; B 2019 -10%

Firdie Berechnung des SFG werden die Investitionen in den Um-/Neubau KSU nicht berlicksichtigt



1.2. Selbstfinanzierung

Selbstfinanzierung

Abweichung
in TFr. B 2019 B 2018 R 2017 B 2019 - B 2018
Aufwand 413'468 413'438 413'010 31 0.0%
Ertrag 409'300 406'041 414'164 3'259 0.8%
Saldo Erfolgsrechnung
(Ertrag ./. Aufwand) -4'168 -7'397 1'155 3'228
+ Abschreibungen VV 8'204 7'665 6'943 539 7.0%
+ Einlagen in Fonds und Spez.-Fin. 1'161 927 1'674 234 25.2%
- Entnahmen aus Fonds und Spez.-Fin. -1'531 -2'085 -527 554 -26.6%
+ Abschreibungen Investitionsbeitrage 2'991 6'213 5'899 -3'223 -51.9%
- Entnahmen aus dem Eigenkapital 0 0 -1'276 0
=Selbstfinanzierung 6'657 5'324 13'868 1'333 25.0%
Investitionsausgaben 67'896 56'193 57'723 11'703 20.8%
Investitionseinnahmen 18'770 21'159 28'732 -2'390 -11.3%
Saldo Investitionsrechnung
(Einnahmen ./. Ausgaben) -49'126 -35'034 -28'991 -14'092 40.2%
+ Selbstfinanzierung 6'657 5'324 13'868 1'333 25.0%
Selbstfinanzierungssaldo (Saldo
Inv.-Rechnung + Selbstfinanzierung) -42'469 -29'709 -15'123 -12'760
- Pauschale Korrektur IR -2'513 -2'503 0
Selbstfinanzierungsgrad * 29.4% 23.6% 51.4% 5.8%

* Berechnet mit pauschaler Korrektur in der Investitionsrechnung: Nettoinvestitionen B 2018 und B 2019 je -10%
Fir die Berechnung des SFG werden die Investitionen in den Um-/Neubau KSU nicht berticksichtigt

Legende: VV = Verwaltungsvermogen, IR = Investitionsrechnung

1.3. Beurteilung

Obwohl der Ertrag aus dem nationalen Finanzausgleich erneut stark gesunken ist, fallt das Ergebnis,
dank sehr restriktiver Budgetierung, besser aus. Der Kanton Uri erwartet ein negatives Gesamtergeb-
nis von 4,2 Mio. Franken (Budget 2018: -7,4 Mio. Franken). Die Nettoinvestitionen liegen mit 49,1
Mio. Franken, insbesondere wegen des geplanten Baustarts beim Kantonsspital, deutlich Giber dem
Vorjahr (Budget 2018: 35,0 Mio. Franken). Die im Budget eingestellten Vorhaben kénnen zu knapp
einem Drittel selbst finanziert werden.



1.3.1. Erfolgsrechnung

Der betriebliche Aufwand (ohne interne Verrechnungen) belduft sich im Budget 2019 auf 393,7 Mio.
Franken. Das sind 1,4 Mio. Franken oder 0,4 Prozent weniger als im Budget 2018. Die wesentlichen
Abweichungen sind:

e Planmassige Abschreibungen Investitionsbeitrage (minus 3,3 Mio.)

e Wirtschaftsforderung allgemein (minus 0,5 Mio.)

e Stationare Spitalbehandlungen ausserkantonal inkl. Psychiatrische Klinik Zugersee (minus 1,0
Mio.)

¢ Fachhochschule Zentralschweiz (plus 0,8 Mio.)

e Planmassige Abschreibungen Sachanlagen (plus 0,6 Mio.)

e Leistungsabgeltung SBB gemdss Angebotsvereinbarung (plus 0,5 Mio.)

¢ Auf zahlreichen weiteren Positionen resultieren Mehraufwendungen in der Héhe von 1,5
Mio. Franken.

Der betriebliche Ertrag (ohne interne Verrechnungen) belauft sich im Budget 2019 auf 377,8 Mio.
Franken. Das sind 1,4 Mio. Franken oder 0,4 Prozent mehr als im Budget 2018. Die wesentlichen Ab-
weichungen sind:

¢ Anteil Ertrag Schweizerische Nationalbank (plus 2,7 Mio.)

¢ Kantonale Steuern (plus 2,1 Mio.)

e Bundesbeitrag fir Gewasserunterhalt (plus 0,8 Mio.)

e Anteil Ertrag Verrechnungssteuer (plus 0,4 Mio.)

e Ressourcenausgleich Bund (minus 5,3 Mio.)

¢ Auf zahlreichen weiteren Positionen resultieren Mehrertrage in der Hohe von 0,7 Mio. Fran-
ken.

Das Ergebnis aus Finanzierung ist mit 11,8 Mio. Franken rund 0,4 Mio. Franken hdéher als im Vorjahr
vor allem wegen hoheren Ertragen aus 6ffentlichen Unternehmen.

1.3.2. Investitionsrechnung

Das Investitionsbudget 2019 rechnet mit Ausgaben von brutto 67,9 Mio. Franken bzw. netto 49,1
Mio. Franken. Das sind netto 14,1 Mio. Franken mehr als im Investitionsbudget 2018. Die wesentli-
chen Ausgabenbereiche sind:

e Strassen (netto 11,6 Mio.)

e Kantonsspital Uri (24,0 Mio.)

e Amt flr Energie, Kraftwerkprojekte (3,6 Mio.)
¢ Hochwasserschutz (netto 2,2 Mio.)

¢ Landwirtschaft (netto 1,4 Mio.)

e  Forst (netto 1,3 Mio.)

e Beitrag an Umristung Fussballplatze (1,0 Mio.)



1.4. Grundlagen Rechnungslegung

Das Budget 2019 wurde gestiitzt auf die Verordnung tber den Finanzhaushalt des Kantons Uri (FHV;
RB 3.2111) nach neuem Rechnungsmodell HRM2! erstellt. Das neue Rechnungslegungsmodell wird
im Kanton Uri seit dem Rechnungsjahr 2012 angewendet.

HRM2 zeigt formell harmonisierte Rechnungszahlen. Materiell werden die Zahlen jedoch weiterhin
durch finanzpolitisch motivierte Transaktionen (z.B. zusatzliche Abschreibungen infolge der National-
bankgold-Millionen) aus der Vergangenheit beeinflusst. Zur Beurteilung der Rechnungsergebnisse
unter HRM2 ist insbesondere nachfolgende Besonderheit zu beriicksichtigten.

Die Umstellung auf die lineare Abschreibungsmethode vom Anschaffungswert ohne gleichzeitige
Neubewertung des Verwaltungsvermogens hat zur Folge, dass die Abschreibungen wahrend einer
langeren Ubergangszeit tiefer ausfallen als unter dem Regime von HRM1. Konkret |&sen sich in dieser
Ubergangszeit Reserven auf, die in den friiheren Jahren unter HRM1 durch zusétzliche Abschreibun-
gen gebildet wurden.

1.5. Steuerbelastung, Steuerfuss

Der Landrat setzt gemass Artikel 2 des Gesetzes Uiber die direkten Steuern im Kanton Uri (RB 3.2211)
alljahrlich mit dem Budget den Steuerfuss in Prozenten der einfachen Steuer fest. Im vorliegenden
Budget ist ein Steuerfuss von 100 Prozent enthalten. Der Regierungsrat stellt den Antrag, den Steuer-
fuss unverandert bei 100 Prozent zu belassen.

1.6. Globalbudget im Personalbereich

Am 3. Oktober 2018 behandelt der Landrat den Antrag des Regierungsrats zur versuchsweisen Wei-
terfihrung der Kostenlenkung im Personalbereich mittels Globalbudget fiir die Periode 2019 bis
2022. Der Regierungsrat beantragt dem Landrat fiir die Jahre 2019 bis 2022 folgende Globalbudgets
fiir den Personalaufwand (Sachgruppe 30):

Jahr B 2019 P 2020 P 2021 P 2022
in Mio. Franken 84,630 85,265 85,904 86,548
Total Globalbudgets 342,347

Das Globalbudget-System gilt flr samtliche Mitarbeitenden des Kantons, fir die der Landrat die Be-
soldung beschliesst und die der Organisationshoheit des Regierungsrats unterstehen. Vom Global-
budget ausgenommen ist somit der Personalaufwand der Mitarbeitenden des Amts fiir Betrieb Nati-
onalstrassen (AfBN) sowie des Schwerverkehrszentrums (SVZ).

Basis fiir das Globalbudget bildete der Personalaufwand im Rechnungsjahr 2015. Mittels inflations-
bereinigter Kostensteigerungsquote von jahrlich 0,69 Prozent wurde das Globalbudget fiir die ersten

!Konferenz der Kantonalen Finanzdirektoren, Handbuch Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell fir die Kan-
tone und Gemeinden, 25. Januar 2008 (Stand vom 2. Juni 2017).
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beiden Jahre mit Globalbudget (2017 und 2018) hochgerechnet. Wegen der deutlichen Unterschrei-
tung im ersten Jahr (2017), schlagt der Regierungsrat dem Landrat vor, fiir die Festlegung des Global-
budgets ab 2019 einen wesentlichen Teil der Einsparungen, die im 2017 erreicht werden konnten, als
Kostenreduktion in Abzug zu bringen. Die Basis (Globalbudget 2018) wird dadurch von 85,333 Mio.
Franken um 1,333 Mio. Franken reduziert auf 84,000 Mio. Franken.

Der Regierungsrat beantragt ein jahrliches Kostenwachstum von 0,75 Prozent. Das entspricht dem
durchschnittlichen jahrlichen Kostenwachstum im Personalaufwand (Kostenart 30, exklusive
AfBN/SVZ, inklusive exogene Faktoren) von 2012 bis 2017.

Im vorliegenden Budgetentwurf entspricht die Summe der relevanten Personalaufwandkonti dem
beantragten Globalbudget fiir das Jahr 2019.

Wie bereits wahrend der zweijahrigen Projektphase von 2017 bis 2018 sollen auch in der Weiterfiih-
rung von 2019 bis 2022 die Artikel 37a ff. der Verordnung (iber die Organisation der Regierungs- und
der Verwaltungstatigkeit (Organisationsverordnung; RB 2.3321) betreffend Stellenplan und Stellen-

bewirtschaftung ausgesetzt bleiben. Der Stellenplan hat im System des Globalbudgets keine Bedeu-

tung. Auf die Darstellung des Stellenplans in diesem Bericht wird daher verzichtet.

1.7. Verpflichtungskredite, Zusatzkredite, ausstehende Rechtsgrundlagen

Mit dem Budget 2019 unterbreitet der Regierungsrat dem Landrat folgende Verpflichtungskreditbe-
gehren.

Betrag Regierungsratsbe-
Beschreibung Konto in Fr. schluss

Verpflichtungskredit (brutto)

Microsoft Enterprise Agreement (2019 bis 2340.3158.91 567°000 2018-229 vom
2021) 24.04.2018
Beitrag an Dampfbahn Furka-Bergstrecke AG 2710.3635.05 120’000 Nr. 2018-299 vom
flr die Sanierung des Scheiteltunnels (2019 29.05.2018

bis 2022)

Vereinbarung Fachapplikation Langsamver-  2530.3118.91 75000 Nr.2018-486 vom
kehr MISTRA 2019 bis 2023 04.09.2018

Verpflichtungskredit (netto)
keine

Im Budget enthalten sind Ausgaben, fir die im Zeitpunkt der Erstellung des Budgetantrags
(25.09.2018) die rechtskraftige Bewilligung noch aussteht. Diese bleiben gesperrt, bis die Rechts-
grundlage in Kraft ist (vgl. Art. 49 FHV; RB 3.2111).



plans Demenz Uri

Betragim ausstehende
Budget 2019 Rechts-
Beschreibung Konto in Fr. grundlage
Anteil Korporation Uri Wasserzins KW 2150.3602.24 78’000 RRB/LRB (Konzes-
Meiental sion Meienreuss).
Aktien Kraftwerk Erstfeldertal AG 5130.5540.04 1'920'000 LRB (Konzession
Alpbach)
Aktien Kraftwerk Meiental AG 5130.5540.05 480’000 RRB/LRB (Konzes-
sion Meienreuss)
Depotraume Staatsarchiv / Kantonsbibli- 5142.5040.22 180’000 RRB/LRB
othek; Verpflichtungskredit mit separa-
ter Vorlage
Fachhochschule Zentralschweiz; Beitrag 2244.3611.10 250’000 RRB/LRB
an Forschungsinstitut der Hochschule Lu-
zern (Pilotprojekt 2019 bis 2021); Ver-
pflichtungskredit mit separater Vorlage
Anschaffung von Informatikmitteln; Be-  5248.5200.91 100’000 RRB
schaffung Infrastruktur fir elektronische
Archivierung
Unterhalt immaterielle Anlagen; Micro-  2340.3158.91 150’000 LRB
soft Enterprise Agreement (2019 bis
2021); Verpflichtungskredit mit Budget
Beitrag an Stiftung Behindertenbetriebe 2405.3636.01 9’765’000 RRB
Uri, neue Programmvereinbarung ab
2019
Beitrag an Stiftung Phonix, neue Pro- 2405.3636.02 546’400 RRB
grammvereinbarung ab 2019
Beitrag an Opferhilfeberatung, neue 2405.3636.07 52’000 RRB
Programmvereinbarung ab 2019
Beitrage an die Umsetzung des Aktions-  2415.3636.15 35’000 RRB



Betragim ausstehende
Budget 2019 Rechts-
Beschreibung Konto in Fr. grundlage
Immaterielle Anlagen, Software, Lizen- 2530.3118.91 15000 LRB
zen; Vereinbarung Fachapplikation Lang-
samverkehr MISTRA 2019 bis 2023; Ver-
pflichtungskredit mit Budget
Vollzug Fuss- und Wanderweggesetz; 2530.3130.02 125’000 RRB
Baulicher Unterhalt Nebenwanderwege; 2530.4632.01 (netto 62'500)
Sanierung IVS-Weg Fliielen-Ruozig 2530.4636.02
2530.4630.03
Bikefachstelle; Erarbeitung Bikewege- 2530.3130.03 100°000 RRB
plan
Beitrage an Gemeinden flr Heimat- 5533.5620.00 100’000 RRB
schutz und Denkmalpflege; Kapelle Un-
terheiligkreuz, Altdorf
Beitrage an Schutzbauten, Offentliche 5650.5640.00 200°000 RRB/LRB
Unternehmungen; Verbauung MGB;
Verpflichtungskredit
Touristische Inwertsetzung Gotthard- 2710.3199.01 200’000 RRB/LRB
bergstrecke; Verpflichtungskredit mit
separater Vorlage
Beitrage Regionale Entwicklung ohne 2710.3635.05 30°000 LRB
NRP; Unterstitzungsbeitrag an Dampf-
bahn Furka-Bergstrecke AG fiir Sanie-
rung Scheiteltunnel (2019-2022); Ver-
pflichtungskredit mit Budget
Verrechnung z.G. Fonds Wirtschaftsfor-  2710.3980.01 350'000 RRB
derung, Einlage
Offentlicher Verkehr 2720 xxx RRB folgt im De-

zember
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1.8. Bundesnormen — Kantonsfinanzen
1.8.1. Finanzausgleich

Die zweite NFA Vierjahresperiode endete 2015. Fir die dritte Vierjahresperiode 2016 - 2019 wurden
in der Sommersession 2015 die Grundbeitrdage an den Ressourcen- und Lastenausgleich durch das
Parlament verabschiedet. Dabei wurden die Grundbeitrdge flir den Ressourcenausgleich fiir die Peri-
ode 2016 bis 2019 um 165 Mio. Franken gekiirzt. Trotzdem fiel das Volumen des Ressourcenaus-
gleichs flir 2016 gegeniiber 2015 aufgrund der Erh6hung des Ressourcenpotenzials um 48 Mio. Fran-
ken héher aus. 2019 wird die Dotation des Ressourcenausgleichs gegeniiber 2018 um 143 Mio. Fran-
ken erhoht. Die Grundbeitrage des Lastenausgleichs fiir die Periode 2016 bis 2019 wurden nicht ver-
andert. Wegen der Teuerung nimmt der Lastenausgleich fiir 2019 gegeniiber 2018 um gut 0,8 Pro-
zent (ca. 6 Mio. Franken) zu. Der Harteausgleich bleibt wahrend der ersten acht Jahre (d.h. 2008 bis
2015) grundsatzlich konstant und reduziert sich anschliessend jahrlich um fiinf Prozent des Anfangs-
betrags. Der Betrag wird 2019 gegenliber dem Vorjahr um rund 17 Mio. Franken reduziert.

Das Ressourcenpotenzial 2019 basiert auf der aggregierten Steuerbemessungsgrundlage der Bemes-
sungsjahre 2013, 2014 und 2015; es widerspiegelt somit die wirtschaftliche Situation der Kantone in
den Jahren 2013 bis 2015.

Dem Kanton Uri ist es gelungen, im nationalen Finanzausgleich seine Ressourcenstarke gegeniiber
den anderen Kantonen splirbar zu verbessern und ist seit 2016 nicht mehr der Kanton mit dem gross-
ten Pro Kopf Beitrag aus dem Ressourcenausgleich. Der Ressourcenindex von Uri erhdht sich auf 70,1
Prozent gegeniiber 68,2 Prozent im Vorjahr. Diese Entwicklung ist grundsatzlich erfreulich, bedeutet
aber deutlich tiefere Zahlungen aus dem NFA: Die Nettoausgleichszahlungen fiir 2019 sinken gegen-
Uber 2018 um 5,3 Mio. Franken, nachdem bereits in den Vorjahren die Zahlungen zurtickgingen:

von 2017 auf 2018: -3,5 Mio. Franken
von 2016 auf 2017: -3,6 Mio. Franken
von 2015 auf 2016: -4,9 Mio. Franken
von 2014 auf 2015: -0,7 Mio. Franken

Der Interkantonale Finanzausgleich ist wie folgt in die Budgetierung eingeflossen:

in Mio. Franken B2019 B2018 R2017 R2016 R2015 R2014
Ressourcenausgleich 58.0 63.3 66.8 70.4 75.3 76.0
geografisch-topografischer Lastenausgleich 11.5 11.5 11.5 11.5 11.7 11.6
Harteausgleich -0.5 -0.5 -0.5 -0.5 -0.6 -0.6
Total interkantonaler Finanzausgleich 69.0 74.4 77.8 81.4 86.4 87.0
Veranderung zum Vorjahrin Mio. Franken -5.3 -3.4 -3.6 -5.1 0.5 0.0
Veranderung zum Vorjahrin % -7.1% -4.4% -4.4% -5.8% -0.6% 0.0%

Im Jahr 2019 erreicht der Kanton Uri nach Ressourcenausgleich einen unveranderten Indexwert von

88,3 Punkten. Damit ist die Mindestzielsetzung von 85 Punkten, die fiir Ressourcenschwache Kan-

tone angestrebt wird, erreicht.
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1.8.2. Steuerertrige

Das Steuerpotential ist im Kanton Uri in den letzten Jahren im Vergleich zum schweizerischen Mittel
Uberdurchschnittlich angewachsen. Als Folge davon wurde Uri ressourcenstarker, was dazu fihrt,
dass seine Ertrage aus dem nationalen Ressourcenausgleich ricklaufig sind (siehe Abschnitt 1.8.1.).

In Uri werden die Steuerertrage zwischen Kanton und Gemeinden halftig geteilt. Vom Anstieg in den
Steuerertragen profitieren also beide. Die Ausfalle beim Ressourcenausgleich tragt hingegen nur der
Kanton und diese Ausfille libersteigen die steuerlichen Mehrertrage des Kantons bei weitem. Dieser
Trend dirfte sich in den nachsten Jahren fortsetzen.

Trotz dieser Netto-Minderertrage konnen die anstehenden Grossprojekte wie beispielsweise der
Um-/Neubau des Kantonsspitals, die West-Ost-Verbindung (WOV), das Radwegnetz oder die Infra-
strukturinvestitionen beim Bahnhof Altdorf realisiert werden. In den letzten Jahren konnte das Net-
tovermogen dank restriktivem Umgang mit den Kantonsfinanzen kontinuierlich ausgebaut und damit
die Basis zur Finanzierung der geplanten Grossprojekte gelegt werden. Aus heutiger Sicht drangt sich
im Budget 2019 keine Steuerfusserhéhung auf.

1.8.3. Gewinnanteile Schweizerische Nationalbank (SNB)

Die aktuelle Gewinnausschiittungsvereinbarung zwischen der SNB und dem Eidg. Finanzdepartement
vom 9. November 2016 bezieht sich auf die Gewinnausschittungen der SNB fiir die Geschaftsjahre
2016 bis 2020. Sie legt fest, dass eine Gewinnausschiittung vorgenommen wird, wenn die Ausschiit-
tungsreserve nach Gewinnverwendung einen positiven Betrag aufweist. Flr diesen Fall ist grundsatz-
lich eine Gewinnausschiittung von 1 Mrd. Franken vorgesehen. Ubersteigt die Ausschiittungsreserve
nach Gewinnverwendung 20 Mrd. Franken, wird die Ausschittung fiir das betreffende Geschaftsjahr
um maximal 1 Mrd. Franken erhéht. Die Ausschiittung wird gekirzt, wenn die Ausschittungsreserve
durch die Gewinnverwendung negativ wiirde. Eine gekiirzte oder sistierte Ausschittung wird bei ge-
nigend Ausschiittungsreserven in den Folgejahren nachgeholt. Die Verteilung des den Kantonen zu-
fallenden Anteils am Bilanzgewinn der Schweizerischen Nationalbank bemisst sich nach der mittleren
Wohnbevolkerung.

Die Nationalbank erzielte im Geschaftsjahr 2017 einen Gewinn von 54,4 Mrd. Franken (Vorjahr 24,5
Mrd. Franken). Nach Abzug der Rickstellungen fir Wahrungsreserven und Hinzurechnung des Ge-
winnvortrags resultierte ein Bilanzgewinn von 69,3 Mrd. Franken. Somit konnte 2018 fiir das Ge-
schaftsjahr 2017 neben der ordentlichen Gewinnausschiittung von 1 Mrd. Franken eine Zusatzaus-
schiittung von 1 Mrd. Franken vorgenommen werden. Im ersten Halbjahr 2018 erzielte die SNB einen
Gewinn von 5,1 Mrd. Franken. Fiir die Budgetierung 2019 wird davon ausgegangen, dass 2019 (ent-
spricht Geschéaftsjahr 2018) die Gewinnausschiittung an Bund und Kantone erneut 2 Mrd. Franken
betragen wird.

in Mio. Franken B2019 R2018 R2017
Anteil Ertrag Nationalbank 5.7 5.7 5.0
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1.8.4. Mineral6lsteuerertrag und Strassenverkehrsabgaben sowie Bundesbeitrdage Hauptstrassen

Unter diesem Titel (Institutionelle Gliederung 2125) sind folgende Betrage in die Budgetierung einge-
flossen. Die LSVA gem. SVAG (Ref. b) wird nach folgendem Schliissel auf vier Direktionen aufgeteilt
(50 % auf Konto 2125.4600.80 Baudirektion; 10 % auf Konto 2425.4600.80 GSUD, Immissionsschutz;
20 % auf Konto 2610.4600.80 SID, Kantonspolizei; 20 % 2720.4600.80 VD, Offentlicher Verkehr).

in Mio. Franken Ref. B2019 B2018 R2017
Mineraldlsteuerertrag a) 5.3 5.3 5.2
LSVA gem. SVAG b) 3.7 3.7 3.7
LSVA-Anteil Hauptstrassen Art. 14 IFG c) 4.3 4.3 4.3
Beitrag Hauptstrassen Art. 8 IFG d) 3.9 3.8 3.9
Globalbeitrage Hauptstrassen e) 9.5 9.5 9.5
Total 26.7 26.6 26.6

a) Kantonsanteil am nicht werkgebundenen (variablen) Mineral6lsteueranteil: Die Verteilung auf
die Kantone erfolgt aufgrund der Strassenlangen und Strassenlasten.

b) Kantonsanteil an der Leistungsabhangigen Schwerverkehrsabgabe gestitzt auf das Schwerver-
kehrsabgabegesetz (SVAG; SR 641.81): Die Verteilung auf die Kantone erfolgt aufgrund eines
Schlissels, der Strassenlasten, Bevolkerung, steuerliche Belastung des Motorfahrzeugverkehrs
etc. beinhaltet.

c) Gestiitzt auf Artikel 19a SVAG werden Mittel, die den Kantonen aus der Erh6hung der LSVA ab
2008 zusatzlich zustehen, fiir die Substanzerhaltung der Hauptstrassen in Berggebieten und
Randregionen ausgerichtet.

d) Der Beitrag an Hauptstrassen in Berggebieten und Randregionen nach dem Bundesgesetz tiber
die Verwendung der zweckgebundenen Mineraldlsteuer und weiterer fiir den Strassen- und
Luftverkehr zweckgebundener Mittel (MinVG; SR 725.116.2): Der Kantonsanteil bemisst sich
nach der Lange des Strassennetzes gemass Verordnung lber die Verwendung der zweckgebun-
denen Mineralélsteuer (MinVV; SR 725.116.21).

e) Mit Einfihrung der NFA erhalten die Kantone die Beitrdge fiir Hauptstrassen ab Anfang 2008
nicht mehr objektgebunden, sondern in Form von Globalbeitragen. Vor Inkrafttreten der NFA
bewilligte Grossprojekte wird der Bund aber weiterhin nach dem alten Regime unterstitzen.
Dies hat zur Folge, dass fir die Globalbeitrdge nicht genligend Mittel zur Verfligung stehen. Die
Verteilung der Globalbeitrage nach Artikel 10 MinVG erfolgt nach der Verordnung liber die Ver-
wendung der zweckgebundenen Mineral6lsteuer (MinVV). Der Anteil fiir den Kanton Uri betragt
5,47 %.
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1.9. Kantonale Finanzpolitik

Die Finanzpolitik steht im Dienste der Gesamtpolitik. Sie muss Konstanten und Flexibilitat im Inte-
resse der Urner Bevolkerung beinhalten. Am 2. April 2007 wurde vom Regierungsrat das Finanzleit-
bild 2007 genehmigt. Die im Finanzleitbild definierten Zielsetzungen betreffend Erfolgsrechnung,
Selbstfinanzierungsgrad und Nettoschuld (alter Begriff: Nettolast) sind im Artikel 37 der Verordnung
Uber den Finanzhaushalt des Kantons Uri (FHV; RB 3.2111) verankert.

Artikel 37

! Das kumulierte Gesamtergebnis der Erfolgsrechnung hat tiber sechs Jahre
ausgeglichen zu sein.

2 Der Selbstfinanzierungsgrad hat im Durchschnitt von sechs Jahren mindestens
80 Prozent zu betragen.

3 Die Nettoschuld belduft sich maximal auf 100 Prozent der Einnahmen aus
kantonalen Steuern und Wasserzinsen.

4 Weist die Bilanz einen Bilanzfehlbetrag aus, ist dieser jahrlich um mindestens
20 Prozent des Restbuchwertes abzutragen; die entsprechenden Betrage
sind im Budget zu bericksichtigen.

5 Fiir die Berechnung der Finanzkennzahlen gelten die Definitionen geméss
den Fachempfehlungen der kantonalen Finanzdirektorinnen und —direktoren
vom 25. Januar 2008 zum Harmonisierten Rechnungsmodell fiir die Kantone
und Gemeinden (HRM2).

Uber die Sechsjahresperiode 2014 bis 2019 sind nicht alle Vorgaben von Artikel 37 eingehalten (vgl.
nachfolgende Zielwertstatistik). Der Selbstfinanzierungsgrad erreicht Gber diesen Zeitraum mit 78,3
Prozent einen Wert unter 80 Prozent. Dass der Selbstfinanzierungsgrad nicht noch tiefer liegt, ist vor
allem den sehr guten Rechnungsergebnissen von 2014 und 2015 zu verdanken mit Selbstfinanzie-
rungsgraden von 112,1 Prozent und 166,3 Prozent. Tiefere Ertragsiiberschiisse und hohere Nettoin-
vestitionen werden in Zukunft zu noch tieferen Selbstfinanzierungsgraden fiihren.

Zielwert-Statistik zu Vorgaben FHV Art. 37

Werte in Mio. Franken

Durch-

Indikator R2014 R2015 R2016 R2017 B2018 B2019 schnitt Zielwert

(6 Jahre)
Ergebnis Erfolgsrechnung 15.9 21.1 8.5 1.2 -7.4 -4.2 5.8 0
Selbstfinanzierungsgrad * 112.1%  166.3% 90.5% 51.4% 23.6% 29.4% 78.3% |mind. 80%
Nettoschuld in % von A -75.4%  -845% -82.1% -682% -42.3% -6.8% max. 100%
(+) Nettoschuld/(-) Nettovermégen -78.7 92.7 -91.0 -76.5 -47.3 7.8
(A) Steuern u. Wasserzinsen 104.4 109.7 110.9 112.2 111.8 113.9
Anteil Steuern 83.2 83.8 86.6 87.8 874 89.5
Anteil Wasserzinsen 21.2 25.9 24.3 24.4 24.4 24.4
* Mit pauschaler Korrektur IR in B 2018 und B 2019 1 zielwerterreicht |:| Zielwert nicht erreicht

Fur die Berechnung des SFG werden die Investitionen in den Um-/Neubau KSU nicht berticksichtigt
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1.9.1. Neues Gesetz zum Haushaltgleichgewicht des Kantons Uri

Im Kanton Uri stehen in den nachsten Jahren grosse Investitionsvorhaben an, die den Finanzhaushalt
stark belasten. Die heutige Schuldenbremse verhindert nicht nur einen Abbau des Bilanziiberschus-
ses, auch die Einhaltung der Kennzahlen von Artikel 37 FHV, wie sie oben beschrieben sind, ware nur
moglich, wenn auf die Realisierung der grosseren Investitionsvorhaben verzichtet wiirde. Die heutige
Schuldenbremse wird der anstehenden Entwicklung nicht gerecht.

Der Regierungsrat hat sich daher fir eine grundlegende Anpassung der Schuldenbremse entschieden
und das neue Gesetz zum Haushaltgleichgewicht des Kantons Uri ausgearbeitet. Am 25. November
2018 entscheidet das Urner Volk an der Urne dariiber.

Die bisherigen Zielwerte in Artikel 37 FHV entfallen. Im Zentrum der neuen Schuldenbremse steht
nach wie vor eine auf die Dauer ausgeglichene Rechnung. Defizite sind aber explizit auch tber eine
langere Periode zuldssig, sofern noch genligend Reserven vorhanden sind. Gebremst wird, indem das
zuldssige budgetierte Defizit in einem Jahr auf 12 Prozent der Nettoertrage aus kantonalen Steuern
begrenzt wird. Die Defizitbeschrankung ist in Artikel 2 festgehalten.

Artikel 2

! Sofern der Bilanziiberschuss per Ende des letzten Rechnungsjahres kleiner ist als die
Netto-Ertrage aus kantonalen Steuern, muss das kumulierte Gesamtergebnis der Er-
folgsrechnung liber acht Jahre ausgeglichen sein. Dabei gelten beim Budgetantrag des
Regierungsrats an den Landrat als Betrachtungszeitraum von acht Jahren die fiinf letz-
ten Rechnungsjahre, das laufende Jahr, das Budgetjahr und das erste Finanzplanjahr.

2 Im Budgetvorschlag des Regierungsrats an den Landrat darf das Defizit der Erfolgs-
rechnung maximal zwolf Prozent der Nettoertrage aus den budgetierten kantonalen
Steuern betragen.

Im Budget 2019 wird diese Defizitbeschrankung eingehalten.

Kennzahlen Defizitbeschrinkung (Gesetz zum Haushaltgleichgewicht): Planjahre 2019 / 2020
(Werte in Mio. Fr.)

Art. Indikator Zielwert R2013 R2014 R2015 R2016 R2017 B2018 B2019 P 2020
Bilanziiberschuss kantonale ;g5 198 219 227 29 221 217 210
Steuern
2.1 Ergebnis ER Giber 8 Jahre kumuliert * >0 49.6 15.0
Verbesserungsmassnahmen notig? nein  nein
Ergebnis ER 12%kant 50 159 211 85 12 74 42 74
22 Steuern
Verbesserungsmassnahmen notig? nein  nein
Verbesserungsmassnahmen notig? ) )
3 nein  nein

Falls ja, im Umfang von x Mio. Fr.

Bei Ablehnung der Massnahmen,
4 . 100 100
Steuerfusserhohung auf x Prozentpunkte

5 Senkung des Steuerfusses? nein  nein

* als Betrachtungszeitraum gelten die finf letzten Rechnungsjahre, das laufende Jahr, das Budgetjahr und das erste Finanzplanjahr

D Zielwert erreicht / keine Massnahmen nétig D Zielwert nicht erreicht / Massnahmen erforderlich

Mit dem neuen Gesetz zum Haushaltgleichgewicht sollen strategisch dringend notwendige Investitio-
nen realisierbar sein und das Haushaltsgleichgewicht soll dennoch langfristig sichergestellt werden.
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1.10. Ausblick

Trotz intensiven Sparbemihungen ist es in mehreren Planungsschritten nicht gelungen, im Budget
2019 den erneut massiven Ertragsriickgang beim nationalen Finanzausgleich (gegeniiber Rechnung
2017 minus 8,8 Mio. Franken) zu kompensieren.

Verschiedene Unsicherheiten im vorliegenden Budget (Ertragsanteil Nationalbank, Mineraldlsteuer-
ertrag, Entwicklung kantonale Steuern, Finanz- und Lastenausgleich Bund) und im gesamtwirtschaftli-
chen Umfeld sowie die anspruchsvollen finanziellen Zukunftsperspektiven (Grossinvestitionen, wei-
tere Ertragsausfalle beim nationalen Finanzausgleich), die sich aus der laufenden Finanzplanung und
Langfristplanung abzeichnen, verlangen nach einer zuriickhaltenden Ausgabenpolitik und einer be-
wussten Gewichtung und Priorisierung von anstehenden grésseren Vorhaben zur weiteren Entwick-
lung des Kantons.

2. Abweichungen gegeniiber Vorjahr

2.1. Gestaffelte Erfolgsrechnung (Artengliederung)

Abweichung
in TFr. B 2019 B 2018 R2017 B 2019 - B 2018
Betrieblicher Aufwand 393'737 395'156 394'340 -1'420 -0.4%
30 Personalaufwand 105'408 106'324 105'616 -917 -0.9%
31 Sach- und (ibriger Betriebsaufwand 57'278 54'907 60'822 2'371 4.3%
33 Abschreibungen Verwaltungsvermogen 8'204 7'665 6'943 539 7.0%
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanz. 1'161 927 1'674 234  25.2%
36 Transferaufwand 191'379 194'765  188'545 -3'386  -1.7%
37 Durchlaufende Beitrage 30'307 30'567 30'741 -260 -0.9%
Betrieblicher Ertrag 377'750 376'389 382'510 1'362 0.4%
40 Fiskalertrag 94'413 91'857 92'315 2'556 2.8%
41 Regalien und Konzessionen 34'687 31'927 33'864 2'760  8.6%
42 Entgelte 24'824 24227 26'540 598 2.5%
43 Verschiedene Ertrage 431 521 676 -90 -17.3%
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfin. 1'531 2'085 527 -554 -26.6%
46 Transferertrag 191'557 195205 197'846 -3'648  -1.9%
47 Durchlaufende Beitrage 30'307 30'567 30'741 -260  -0.9%
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -15'986 -18'768 -11'831 2'781
34 Finanzaufwand 772 637 595 135 21.2%
44 Finanzertrag 12'590 12'008 12'304 582 4.8%
Ergebnis aus Finanzierung 11'818 11'371 11'709 447 3.9%
Operatives Ergebnis -4'168 -7'397 -122 3'228
38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0 0
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 1'276 0
Ausserordentliches Ergebnis 0 0 1'276 0

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -4'168 -7'397 1'155 3'228
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2.2. Abweichungsbegriindungen Erfolgsrechnung (Institutionelle Gliederung)

Die wichtigsten Abweichungen (150'000 Franken und mehr) gegeniiber dem Budget des Vorjahres
ergeben sich aus folgender Abweichungsliste.

Bei den Aufwandkonti (Artengliederung beginnend mit Ziffer 3; xxxx.3xxx.xx) gilt folgendes:
(-) = Minderaufwand / (+) = Mehraufwand

Bei den Ertragskonti (Artengliederung beginnend mit Ziffer 4; xxxx.4xxx.xx) gilt folgendes:
(-) = Minderertrag / (+) = Mehrertrag



Abweichungsbegriindungen B 2019 / B 2018

Kanton Uri ER (Abw. grésser +/- 150'000)
KontoNr Bez Budget Budget | Abweichung|Begriindungen echnung
2019 2018 2017
20 Regierungsrat und Landammannamt
2050 Finanzkontrolle
2050.3010.01 Loéhne 391'800 391'800 |Mit der Revision der Finanzhaushaltsverordnung (RB 3.2111), welche auf den 1.1.2019 in Kraft tritt,
wird die Finanzkontrolle administrativ der Standeskanzlei unterstellt. Vgl. Begriindung unter Konto
2310.3010.01
21 Baudirektion
2116 Amt fiir Betrieb Nationalstrassen
2116.3101.05 Verbrauchsmaterialien Betrieb / 400'000 760'000 -360'000 | Das Amt fiir Betrieb Nationalstrassen (AfBN) ist eine Verwaltungseinheit mit Leistungsauftrag und 696'310
Kleinmaterial inkl. Schadenwehr Globalbudget. Die Budgetabweichungen beim AfBN (Konto mit institutioneller Gliederung 2116)
werden nicht auf Stufe Konto begriindet. Das Budget richtet sich nach der Leistungsvereinbarung mit
dem ASTRA fir die Jahre 2019 - 2023 und wird weitgehend vom ASTRA bestimmt.
2116.3101.09 Verbrauchsmaterial Mechanik 350'000 350'000 | Siehe Begriindung unter Konto 2116.3101.05
2116.3120.03 Ver- und Entsorgung; Elektrische 4'000'000 | 4'300'000 -300'000 |Siehe Begriindung unter Konto 2116.3101.05 4'022'797
Energie
2116.3130.01 Dienstleistungen Dritter fiir Betrieb 2'617'000 | 3'270'000 -653'000 |Siehe Begrindung unter Konto 2116.3101.05 3'382'166
2116.3130.05 Dienstleistungen Dritter fir Mechanik 450'000 450'000 | Siehe Begriindung unter Konto 2116.3101.05
2116.3130.15 Dienstleistungen Dritter fur Unfalldienst 150'000 150'000 |Siehe Begriindung unter Konto 2116.3101.05
2116.4610.02 Vergltung ASTRA fir Massnahmen 3'800'000 | 3'640'000 160'000 |Siehe Begrindung unter Konto 2116.3101.05 3'887'485
Nationalstrassen ausserhalb
Leistungsvereinbarung
2116.4610.03 Vergutung fur Teilprojekte Dienste 4'000'000 | 4'500'000 -500'000 |Siehe Begrindung unter Konto 2116.3101.05 2'999'245
2121 Wasserbau
2121.4630.01 Bundesbeitrage fiir Gewasserunterhalt 771'000 771'000 | Ein Teil des Bundesbeitrages flir Schutzbauten Wasserbau (Konto 5135.6300.06) wird flr den
Gewasserunterhalt verwendet und fliesst neu in die Erfolgsrechnung. Der Bundesbeitrag beinhaltet
Zahlungen fir die Schutzbauten HWS (IR) sowie fiir Projekte, die Gber den Gewéasserunterhalt (ER)
abgerechnet werden. Bisher wurde der gesamte Beitrag des Bundes in der IR verwendet und
gutgeschrieben.
2125 Mineral6lsteuerertrag und
Strassenverkehrsabgaben,
werkungebunden
2125.4630.02 Beitrag Hauptstrassen aus 3'900'000 | 3'750'000 150'000 | Die neusten Zahlen des Bundes zeigen, dass in den nachsten Jahren mit Mehreinnahmen gerechnet | 3'880'272
Infrastrukturfonds werden kann.

2130

Amt fiir Energie




Abweichungsbegriindungen B 2019 / B 2018

Kanton Uri ER (Abw. grésser +/- 150'000)
KontoNr Bez Budget Budget | Abweichung|Begriindungen Rechnung
2019 2018 2017
2130.3637.01 Forderbeitrage flir sparsame und 800'000 -800'000 |Das nationale Geb&udesanierungsprogramm wurde per 31.12.2017 aufgehoben. Das fuhrt zu einer 570'710
rationelle Energienutzung Anderung der Forderpraxis: Die Auszahlung der Férdergelder erfolgt neu Giber den Fonds
Foérderprogramm Energie Uri (Kostenstelle 2160) ebenso die Vereinnahmung der Ertrdge aus
Bundesbeitragen. Die Aufwandkonten 2130.3637.01 (Forderbeitrage fir sparsame und rationelle
Energienutzung) und 2130.3637.02 (Beitrage fir Gebaudesanierungen), sowie die Ertrags-Konten
2130.4630.01 (Bundesbeitrag fir Férderbeitrage) und 2130.4630.02 (Bundesbeitrége fir
Gebéaudesanierungen) entfallen bzw. wurden in den Fonds Férderprogramm Energie Uri verschoben.
2130.3637.02 Beitrage fiir Gebaudesanierungen 1'000'000 -1'000'000 | Diese Position wird neu im Konto 2160.3637.02 budgetiert. Siehe auch Begriindung unter Konto 305'640
2130.3637.01.
2130.3980.01 Verrechnung z.G. Fonds 500'000 500'000 |Der Kantonsbeitrag fiir das Férderprogramm Energie wird dem Amt fir Energie belastet und als 505'000
Férderprogramm Energie Uri Gutschrift im Fonds Férderprogramm Energie Uri abgebildet (Gegenkonto 2160.4980.01).
2130.4630.01 Bundesbeitrag flr Férderbeitrage 300'000 -300'000 | Die Bundesbeitrage werden neu im Konto 2160.4630.01 budgetiert. Siehe auch Begriindung unter 255'000
Konto 2130.3637.01.
2130.4630.02 Bundesbeitrage fir 900'000 -900'000 | Die Bundesbeitrage werden neu im Konto 2160.4630.01 budgetiert. Siehe auch Begriindung unter 808'000
Gebaudesanierungen Konto 2130.3637.01.
2140 Amt fiir Hochbau,
Verwaltungsvermégen und Miete
2140.4920.01 Verrechnung z.L. Amt fir Steuern, 252'000 32'000 220'000 | Da zwischen Kanton und Gemeinden voraussichtlich ein neues Kostenverrechnungsmodell in Kraft 32'000
Miete Bliroraume Amt fir Steuern tritt, das die gesamten Kosten (Vollkosten) der Verbundaufgabe «Steuern» miteinbezieht, werden ab
2019 die Mietkosten vollstandig verrechnet (Gegenkonto 2350.3920.01).
2160 Fonds Forderprogramm Energie Uri
2160.3637.01 Forderbeitrage flr sparsame und 800'000 800'000 | Verschiebung von Kontogruppe 2130 zu 2160. Vgl. Begriindung unter Konto 2130.3637.01
rationelle Energienutzung
2160.3637.02 Beitrage fiir Gebaudesanierungen 1'000'000 1'000'000 [ Verschiebung von Kontogruppe 2130 zu 2160. Vgl. Begriindung unter Konto 2130.3637.02
2160.4630.01 Bundesbeitrag fir Férderbeitrage 1'300'000 1'300'000 [ Verschiebung von Kontogruppe 2130 zu 2160. Vgl. Begriindung unter Konto 2130.4630.01 und
2130.4630.02
2160.4980.01 Verrechnung z.L. Amt flir Energie 500'000 500'000 |Begriindung siehe Gegenkonto 2130.3980.01 505'000
22 Bildungs- und Kulturdirektion
2210 Amt fiir Volksschulen
2210.3632.01 Beitrdge an Gemeinden (Pauschalen) 18'470'000 | 18'300'000 170'000 | Die Bildungsausgaben in den Gemeinden und Kreisschulen haben sich erhéht. Das fiihrt zu einem 18'375'629
Anstieg der Schilerpauschalen.
2210.3636.01 Sonderpadagogische Angebote (librige) 7'450'000 | 7'100'000 350'000 | Die unplanmaéssige Unterbringung von Jugendlichen in Internaten nach stationéren Aufenthalten in 7'517'859
psychiatrischen Kliniken sowie neue Einweisungen von Jugendlichen aufgrund kérperlicher
Behinderungen in kostenintensive Sonderschuleinrichtungen fihren zu héheren Kosten.
Damit sind aber auch Mehreinnahmen im Konto 2210.4632.01 «Gemeindebeitrage flir
sonderpadagogische Angebote» verbunden.
2210.3636.05 Integrationsférderung Auslanderinnen 671'000 371'000 300'000 | Erhéhung der Integrationspauschale des Bundes von 6'000 Franken auf neu 18'000 Franken gemass 470'382
und Auslénder Bundesratsbeschluss zur Integrationsagenda vom 25. April 2018 (vgl. Konto 2210.4610.01).
2210.4610.01 Integrationsbeitrage Bund 727'000 427'000 300'000 | Erhéhung der Integrationspauschale des Bundes von 6'000 Franken auf neu 18'000 Franken gemass 542'222

Bundesratsbeschluss zur Integrationsagenda vom 25. April 2018 (vgl. Konto 2210.3636.05).




Abweichungsbegriindungen B 2019 / B 2018

Kanton Uri ER (Abw. grésser +/- 150'000)
KontoNr Bez Budget Budget | Abweichung|Begriindungen echnung
2019 2018 2017
2210.4632.01 Gemeindebeitrage fur 1'750'000 | 1'522'500 227'500 [ In Folge der htheren Anzahl Schilerinnen und Schiiler in Sonderschulen/Heimen erhdhen sich auch 1'616'812
sonderpadagogische Angebote die Beitrdge der Gemeinden. Vgl. Begriindung unter Konto 2210.3636.01 «Sonderpadagogische
Angebote (lbrige)».
2220 Amt fiir Berufsbildung
2220.3611.01 Beitrage an auswartige 4'305'000 | 3'810'000 495'000 |Die Rechnungen der vergangenen Jahre (v.a. 2016/17) haben gezeigt, dass kiinftig mit deutlich 4'304'105
Berufsfachschulen und héheren Beitragen fir auswartige Berufsfachschulen und Berufsbildungszentren zu rechnen ist.
Berufsbildungszentren
2242 Sekundarstufe i
2242.3635.01 Private Fachmittelschulen 842'000 650'000 192'000 |Im Zeitpunkt der Budgetierung ist die Zahl der Studierenden noch nicht bekannt. Die Budgetierung 1'033'708
erfolgt aufgrund von Erfahrungswerten und Budgetrichtlinien der BKD.
2244 Tertiar A
2244.3611.10 Fachhochschule Zentralschweiz 3'011'000 | 2'200'000 811'000 | Fur die Budgetierung werden jeweils die Vorgaben des Konkordatsrates ibernommen. 2'585'390
Zusétzlich ist noch ein neu geplanter Beitrag an das Forschungsinstitut der Hochschule Luzern von
250'000 Franken enthalten (siehe Regierungsprogramm).
23 Finanzdirektion
2306 Ruhegehilter des Regierungsrats
2306.3060.02 Veranderung Ruckstellung -608'000 -442'000 -166'000 | Die Veranderung der Riickstellung zeigt die Verédnderung des voraussichtlich notwendigen 1'792'458
Ruhegehalter Regierungsrat Deckungskapitals flir Renten der Altregierungsrate (ausserhalb der Pensionskasse Uri). Sie wird
anhand der ausbezahlten Ruhegehélter budgetiert. In der Rechnung 2017 wurde das
Deckungskapital um rund 1.8 Mio. Franken erhéht, v.a. wegen der Anpassung des technischen
Zinssatzes von 2.5 % auf 0 %. Als Folge davon wird sich - unter ansonsten gleichbleibenden
Bedingungen - auch die jéhrliche Auflésung der Rickstellungen erhdhen.
2310 Finanzkontrolle
2310.3010.01 Léhne 388'600 -388'600 | Mit der Revision der Finanzhaushaltsverordnung (RB 3.2111), welche auf den 1.1.2019 in Kraft tritt, 366'205
wird die Finanzkontrolle administrativ der Standeskanzlei unterstellt. Vgl. Begriindung unter Konto
2050.3010.01
2324 Vermégens- und
Schuldenverwaltung
2324.3010.04 Pauschale Lohnkorrekturen 199'340 | 1'291'712 -1'092'372 | Mit diesem Konto wird die Differenz zwischen dem vom Landrat genehmigten Globalbudget fir den

Personalaufwand 2019 und dem von den Direktionen im Detailbudget 2019 eingestellten
Personalaufwand korrigiert. Das Konto wird nur im Budget verwendet.




Abweichungsbegriindungen B 2019 / B 2018
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Kanton Uri ER (Abw. grésser +/- 150'000)
KontoNr Bez Budget Budget | Abweichung|Begriindungen Rechnung
2019 2018 2017
2324.3181.01 Abschreibungen und Erlasse, exklusive 1'200'000 800'000 400'000 |Im 2017 waren die Abschreibungen gut 80 % hdher als 2016, weil seit 2017 nicht einbringliche 1'547'173
Kantonssteuern Forderungen aus Geschwindigkeits- und Ordnungsbussen, vorwiegend von Auslandern, nach ca.
einem Jahr direkt in der Applikation «Tribuna» abgeschrieben werden und damit die Kantonsrechnung
sofort belastet wird. Bisher wurden diese Falle in die Applikation «Creditinkasso» tbertragen und erst
nach zwei Jahren abgeschrieben wenn kein Zahlungseingang erfolgte. Im 2017 wurden also sowohl
einjahrige Falle im «Tribuna» als auch zweijéhrige Falle aus «Creditinkasso» abgeschrieben. Diese
Umstellung wird sich auch noch in der Rechnung 2018 entsprechend auswirken. Die Héhe der
Abschreibungen sollte ab 2019 wieder tiefer sein, wobei generell der Trend steigender
Abschreibungen anhalten dirfte. Aufgrund der Praxisénderung haben sich in der Rechnung 2017 im
Gegenzug die Wiedereingange abgeschriebener Debitoren im Konto 2324.4290.02 deutlich erhoht.
2324.3300.01 Planmassige Abschreibungen 6'927'200 | 6'343'734 583'466 |Die Abschreibungen werden anhand der bestehenden Anlagen gemass Anlagebuchhaltung 6'005'702
Sachanlagen sowie den geplanten Investitionen gemass Investitionsrechnung berechnet. Der Mehraufwand
im Budget 2019 gegeniber Budget 2018 ist Folge der geplanten Investitionstétigkeit im 2019.
2324.3660.01 Planmassige Abschreibungen 2'940'600 | 6'200'868 -3'260'268 | Die Abschreibungen werden anhand der bestehenden Investitionsbetrage geméass 5'899'321
Investitionsbeitréage Anlagebuchhaltung sowie den geplanten Investitionsbeitrdgen gemass Investitionsrechnung
berechnet. Die geplanten Investitionsbeitrdge im Budget 2019 flihren grundsatzlich zu steigenden
Abschreibungen. Aber im Budget 2019 entfallen die Abschreibungen fir die bis Ende 2018 vollstandig
abgeschriebenen «Beitrdge Abwasserreinigungsanlagen bis 2011» von 0.8 Mio. Franken. Die
Investitionsbeitrdge an die Abwasser Uri werden sofort vollstédndig abgeschrieben; sie betragen im
Budget 2019 noch 0.5 Mio. Franken, wéhrend sie im Budget 2018 3.0 Mio. Franken betrugen. Diese
beiden Positionen fiihren zu Minderabschreibungen von 3.3 Mio. Franken.
2324.4411.01 Gewinne aus Verkdufen von 296'000 296'000 | Grob geschatzte Aufwertungsgewinne (Differenz zw. Buchwert und Verkaufspreis) auf Liegenschaften
Liegenschaften Finanzvermdgen des Finanzvermdégens.
2326 Anteile von Banken
2326.4110.01 Anteil Ertrag Nationalbank (excl. 5'700'000 | 3'000'000 2'700'000 | Aufgrund des Halbjahresergebnisses 2018 der SNB (Gewinn von 5.1 Mrd. Franken) und der 5'010'969
Dividende) Ausschuttungsreserven per Ende 2017 von 67.3 Mrd. Franken wird im 2019 eine doppelte
Ausschittung an Bund und Kantone erwartet.
2326.4461.01 Anteil Ertrag UKB 7'000'000 | 6'800'000 200'000 [In den Zielen der Eigentliimerstrategie fiir die UKB ist im Durchschnitt von vier Jahren eine 6'800'000
Mindestausschittung von 40 Prozent des Gewinns festgehalten. Sollte das Jahresergebnis 2018 im
Rahmen der Vorjahre ausfallen, so darf eine erhdohte Ausschiittung erwartet werden.
2350 Amt fiir Steuern
2350.3118.91 Immaterielle Anlagen, Software, 453'000 210'000 243'000 |Im Projekt «Refactoring Steuerkernanwendungen NEST» stehen Einflihrungsprojekte fiir die 130'915
Lizenzen Stammdaten Personen und div. Meilensteinauslieferungen an. Die Budgetierung basiert auf den
Schatzungen des Lieferanten.
2350.3612.01 Bezugsprovisionen 340'000 -340'000 | Wegfall Bezugsprovisionen infolge Einflihrung neues Kostenverrechnungsmodell Verbundaufgabe 349'304
Steuern (siehe auch Konto 2350.4612.05).
2350.3920.01 Verrechnung z.G. Amt fir Hochbau, 252'000 32'000 220'000 | Verrechnung vollstandige Mietkosten im Rahmen neues Kostenverrechnungsmodel Verbundaufgabe 32'000
Miete Bliroraume Amt fir Steuern Steuern (siehe auch Begriindung unter Konto 2350.4612.05), Gegenkonto 2140.4920.01
2350.4612.01 Vergltung der Gemeinden fiir 214'000 -214'000 | Wegfall Vergltung infolge Einflihrung neues Kostenverrechnungsmodell Verbundaufgabe Steuern 194'470
Grundstlickschatzungen (siehe auch Konto 2350.4612.05).
2350.4612.04 Vergutung der Gemeinden fir 580'000 -580'000 | Wegfall Vergltung infolge Einfiihrung neues Kostenverrechnungsmodell Verbundaufgabe Steuern 585'045
Veranlagung Steuern nattrliche und (siehe auch Konto 2350.4612.05).
juristische Personen
2350.4612.05 Vergltung der Gemeinden, 1'100'000 1'100'000 [ Neue Vergiitung von Gemeinden und Kirchgemeinden infolge Einflihrung neues

Verbundaufgabe Steuern

Kostenverrechnungsmodell Verbundaufgabe Steuern.
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Kanton Uri ER (Abw. grésser +/- 150'000)
KontoNr Bez Budget Budget | Abweichung|Begriindungen Rechnung
2019 2018 2017
2355 Kantonale Steuern
2355.3602.11 Anteil Gemeinden an 3'486'000 | 2'933'000 553'000 |Siehe Begriindung unter Konto 2355.4022.00 «Grundstiickgewinnsteuern». 3'109'078
Grundstiickgewinnsteuern
2355.4000.00 Einkommenssteuern natirliche 56'590'000 | 55'109'000 1'481'000 | Die budgetierten Steuerertrage 2019 der natlrlichen Personen (Einkommens- und 55'475'281
Personen Rechnungsjahr Vermdgenssteuern) werden ausgehend vom Rechnungsjahr 2017 bei einem unveranderten
Steuerfuss von 100 % und einer jahrlichen Wachstumsrate von 1 % fortgeschrieben. Damit
resultieren insgesamt rund 1.6 Mio. Franken héhere budgetierte Ertrage aus Einkommens- und
Vermdgenssteuern als im Budget 2018.
2355.4000.10 Einkommenssteuern natirliche 1'766'000 1'521'000 245'000 | Siehe Begriindung unter Konto 2355.4000.00 «Einkommenssteuern natiirliche Personen 1'731'585
Personen friherer Jahre Rechnungsjahr».
2355.4010.00 Gewinnsteuern juristische Personen 6'940'000 | 7'581'000 -641'000 | Die Gewinnsteuern der jur. Personen sind grossen Schwankungen unterworfen. Aufgrund des 6'803'037
Rechnungsjahr Kenntnisstandes im Zeitpunkt der Budgetierung wird fiir das Budget 2019 bei einem Steuerfuss von
100 % mit Ertréagen fir die Gewinn- und Kapitalsteuern von insgesamt rund 8.6 Mio. Franken
gerechnet. Das sind rund 0.6 Mio. Franken mehr als im Budget 2018 und rund 0.1 Mio. Franken mehr
als im Rechnungsjahr 2017.
2355.4010.10 Gewinnsteuern juristische Personen 1'626'000 354'000 1'272'000 | Siehe Begriindung unter Konto 2355.4010.00 «Gewinnsteuern juristiche Personen Rechnungsjahr». 1'594'120
frihere Jahre
2355.4022.00 Grundstlickgewinnsteuern 6'972'000 | 6'518'000 454'000 |Die Ertrage der Grundstlickgewinnsteuer unterliegen grossen Schwankungen. Der budgetierte Ertrag 6'913'332
2019 leitet sich aus den Ertragen der Jahre 2015 bis 2017 ab.
2355.4024.00 Erbschafts- und Schenkungssteuern 1'195'000 | 1'486'000 -291'000 | Die Ertrage der Erbschafts- und Schenkungssteuern unterliegen grossen Schwankungen. Der 1'295'290
budgetierte Ertrag 2019 leitet sich aus den Ertragen der Jahre 2015 bis 2017 ab.
2355.4980.01 Verrechnung z.L. Strassen- und 10'596'000 | 10'446'000 150'000 | Siehe Begriindung unter Konto 2620.4030.00 «Strassenverkehrssteuern Motorfahrzeuge». 10'308'388
Schiffsverkehr, Motorfahrzeugsteuern
2358 Interkantonaler Finanzausgleich,
zweckungebunden
2358.4620.10 Ressourcenausgleich Bund 58'000'000 | 63'296'000 -5'296'000 | Die Budgetzahlen basieren jeweils auf den provisorischen Zahlen des Bundes. Da der Kanton Uri 66'800'059
ressourcenstérker wird, erhalt er weniger Ressourcenausgleich.
2359 Kantonsanteil an Bundesertragen
2359.4600.00 Anteil Ertrag direkte Bundessteuer 8'000'000 | 8'200'000 -200'000 | Die Budgetierung erfolgt aufgrund Angaben des Bundes und Erfahrungswerten. 7'841'504
2359.4600.10 Anteil Ertrag Verrechnungssteuer 3'009'000 | 2'633'000 376'000 | Die Budgetierung erfolgt aufgrund Angaben des Bundes. 4'325'350
24 Gesundheits-, Sozial- und
Umweltdirektion
2405 Sozialhilfe
2405.3636.03 Beitrag an ausserkantonale 2'000'000 | 2'300'000 -300'000 | Das Budget 2019 wurde an die Rechnung 2017 angepasst, abzliglich angenommener Einsparungen 2'095'006
Institutionen der Behindertenhilfe von 100'000 Franken durch neue ambulante Angebote (budgetiert in Konto 2405.3636.11).
2407 Asylsuchende und Fliichtlinge
2407.3636.01 Wirtschaftliche und persénliche 5'680'000 | 8'050'000 -2'370'000 | Es werden deutlich weniger Asylsuchende und Fliichtlinge erwartet als in den Jahren zuvor. Die 5'376'847

Sozialhilfe fur Asylsuchende, VA -7
Jahre und anerkannte Flichtlinge

Kosten werden durch die Bundesbeitrage gedeckt (siehe Konto 2407.4610.01).
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Kanton Uri ER (Abw. grésser +/- 150'000)
KontoNr Bez Budget Budget | Abweichung|Begriindungen Rechnung
2019 2018 2017
2407.3636.04 Wirtschaftliche und persoénliche 750'000 430'000 320'000 |Der Bund leistet Beitrdge an anerkannte Flichtlinge bis 5 Jahre nach der Anerkennung. Durch die 847'691
Sozialhilfe fur anerkannte Flichtlinge +5 zeitliche Grenze fallen im Jahr 2019 viele anerkannte Fliichtlinge in die finanzielle Zusténdigkeit des
Jahre Kantons.
2407.4610.01 Bundesbeitrage fiir Asylsuchende, VA -7 6'230'000 | 8'310'000 -2'080'000 | Es werden deutlich weniger Asylsuchende und Fllchtlinge erwartet als in den Jahren zuvor. 6'627'181
Jahre und anerkannte Flichtlinge Entsprechend fallen auch die Beitrdge des Bundes tiefer aus (vgl. Konto 2407.3636.01).
2410 Sozialversicherung
2410.3637.01 Erganzungsleistungen AHV und IV 14'800'000 | 14'400'000 400'000 |Die Sozialversicherungsstelle rechnet damit, dass der Regierungsrat die anrechenbare Hochsttaxe 14'085'076
flr Pension und Betreuung per 2019 erhdhen muss (Art. 4a Abs. 1 VO Uber die
Ergénzungsleistungen zur AHV/IV [RB 20.2425]), was das EL-Budget entsprechend belasten wird.
Auch die vorgesehene Anderung der Krankenpflege-Leistungsverordnung (KLV; SR 832.112.31) wird
das EL-Budget zusatzlich belasten, falls sie wie vorgesehen am 1. Juli 2019 in Kraft tritt.
2415 Amt fiir Gesundheit
2415.3632.01 Beitrag an Gemeinden fur 2'600'000 | 2'770'000 -170'000 |In letzter Zeit ist die Anzahl Pflegeheimbewohner in Uri stetig gesunken. Entsprechend fallen tiefere 2'513'099
Pflegefinanzierung Pflege-Restkosten an. Dieser Umstand wurde im Budget 2019 berlicksichtigt.
2415.3636.06 Beitrag an Spitex Uri 2'950'000 | 3'100'000 -150'000 | Aufgrund der Erfahrungswerte aus den Vorjahren konnte der Budgetbetrag reduziert werden. 2'835'387
2415.3637.01 Pramienverbilligung in der 16'815'300 | 16'223'000 592'300 | Der Pramienverbilligungs-Betrag wird fiir das Jahr 2019 um die Zunahme des Bundesbeitrags erhoht. | 16'187'398
Krankenversicherung Der Kantonsbeitrag betragt netto unverandert 4.5 Mio. Franken.
2415.4630.01 Bundesbeitrag fir Pramienverbilligung 12'315'300 | 11'723'000 592'300 |Der budgetierte Betrag entspricht der aktuellen Hochrechnung des Bundes fur das Jahr 2019. 11'292'353
in der Krankenversicherung
2417 Spitaler
2417.3631.01 Beitrag an Psychiatrische Klinik 1'900'000 -1'900'000 |Die Rechnungen der Klinik Zugersee werden neu dem Konto 2417.3634.03 belastet. 2'104'527
Zugersee
2417.3634.02 Stationare Spitalbehandlungen 15'800'000 | 15'600'000 200'000 | Der Budgetbetrag beruht auf den Hochrechnungen und Prognosen des Kantonsspitals Uri. 16'314'201
innerkantonal
2417.3634.03 Stationare Spitalbehandlungen 15'000'000 | 14'100'000 900'000 |Neu werden auch die Rechnungen der Klinik Zugersee diesem Konto belastet (bisher Konto 13'300'699
ausserkantonal 2417.3631.01). Als Berechnungsgrundlage wurde die Rechnung 2017 herangezogen.
25 Justizdirektion
2510 Justizvollzug
2510.3611.01 Straf- und Massnahmenvollzugskosten 1'200'000 | 1'000'000 200'000 | Der budgetierte Betrag basiert auf Erfahrungswerten der vergangenen Jahre. 1'307'709
2520 Amt fiir das Grundbuch
2520.4210.01 Geblihren 1'550'000 1'400'000 150'000 | Die erwarteten Gebiihren stltzen sich auf die durchschnittlichen Einnahmen der vergangenen Jahre. 1'614'686

2530

Raumplanung
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KontoNr

Bez

Budget
2019

Budget
2018

Abweichung

Begriindungen

Rechnung
2017

2530.3130.02

2560
2560.3140.01

2560.3511.01

Vollzug Fuss- und Wanderweggesetz

Fonds Natur- und Heimatschutz
Bauliche Massnahmen

Fondszuweisung (Uberschuss)

1'301'650

800'000

181700

950'450

351'200

800'000

181700

2531.3130.02.10: Betrieblicher Unterhalt Hauptwanderwege:

Ruckkauf Urner Wander- und Bikekarten, Swisstopo Gebiihren: 30'000 Franken. Der Vertrag
Reproduktionsbewilligung mit der Swisstopo fiir die Gebuhren der Wander- und Bikekarte wurde 2011
erstellt. Der Vertrag ist 5 Jahre gultig und kann max. 2 Jahre bis Ende 2018 verlangert werden. Nach
Ablauf des Vertrages sind Karten einzustanzen oder mit der Abgeltung der Swisstopo-Geblihren zu
kaufen. Wir machen von einem Teilriickkauf der Karten gebrauch. Dadurch fallen fir 2019 einmalige
Kosten in der H6he von 30'000 Franken an.

2530.3130.02.13: Baulicher Unterhalt Hauptwanderwege:

Kantonsbeitrag Erschliessung hinteres Maderanertal: 76'200 Franken. Fir das Projekt Erschliessung
hinteres Maderanertal wurde ein Kantonsbeitrag von 76'200 Franken bewilligt (RRB 2018-149 v.
13.3.2018).

2530.3130.02.14: Baulicher Unterhalt Nebenwanderwege:

Kantonsbeitrag Briicke Intschialpbach: 19'500 Franken. Mit dem Bau der Abwassertransportleitung
Andermatt-Erstfeld realisiert die Abwasser AG Uri Uiber den Intschialpbach eine Rohrbriicke. Die
Rohrbriicke wird mit einem Gehsteg erstellt, iber welchen zukiinftig der Wanderweg geflhrt wird.
Gemass dem kantonalen Fuss- und Wanderweggesetz leistet der Kanton einen Anteil von 20 % (=
19'500 Franken) an die Mehrkosten.

Sanierung IVS Weg Flielen-Ruozig: 125'000 Franken. Im 2019 wird der IVS Weg Fliielen-Ruozig
saniert. Dadurch fallen Brutto Ausgaben von 125'000 Franken an. Das Projekt wird durch das ASTRA,
den Fonds Landschaft Schweiz und die Gemeinde Flielen unterstltzt. Diese Beitrdge wurden im
Budget 2019 berticksichtigt.

Sanierung IVS Weg Holden-Planzern: 99'000 Franken. Die Sanierung des IVS Weges
Holden-Planzern in der Gemeinde Biirglen war im Budget 2018 vorgesehen. Durch die
Verzdgerungen beim Strassenbauprojekt konnten die Sanierungsarbeiten des IVS Weges im 2018
nicht ausgeflhrt werden. Der entsprechende Kredit wird nun vom Budget 2018 auf das Budget 2019
verschoben.

Der Bundesrat hat fur die Periode 2018/19 fiir die Sanierung und Aufwertung der &kologischen
Qualitét der Biotope von nationaler und regionaler Bedeutung, fiir die Erarbeitung und Umsetzung von
Aktionsplanen fir national prioritére Tier- und Pflanzenarten sowie fir die Bek@mpfung invasiver
gebietsfremder Arten zusatzliche Bundesgelder in der Héhe von 53 Mio. Franken zur Verfligung
gestellt. Flr den Kanton Uri sieht der Bund fir die Umsetzung zusétzlicher Projekte zirka 1.55 Mio.
Franken vor.

Der Regierungsrat hat mit Beschluss vom 4. Dezember 2017 die aufgrund der zuséatzlichen
Sofortmassnahmen geénderte Programmvereinbarung 2016 bis 2019 zwischen der Schweizerischen
Eidgenossenschaft und dem Kanton Uri (iber die Programmziele im Bereich Natur und Landschaft
genehmigt und die Justizdirektion erméchtigt, die Programmvereinbarung zu unterzeichnen. Der
Regierungsrat hat dazu aus dem Fonds fir Natur- und Heimatschutz fir die Umsetzung der
Sofortmassnahmen 2018 und 2019 Ausgaben (= Nettoausgaben) von maximal 325'377 Franken (inkl.
MwSt.) bewilligt (was zusétzliche Bruttoausgaben im NHS-Fonds unter den Konti 2560.3132.01 und
2560.3140.01 zur Folge hat). Der Bundesbeitrag von 1'158'623 Franken wird in den Fonds eingelegt.
Siehe Begriindung unter 2560.3140.01.

847'310

250

461'688
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Kanton Uri ER (Abw. grésser +/- 150'000)
KontoNr Bez Budget Budget | Abweichung|Begriindungen Rechnung
2019 2018 2017
2560.4630.06 Bundesbeitrage fiir Sofortmassnahmen 675'000 675'000 |Siehe Begriindung unter 2560.3140.01. 384'960
2017-2019
26 Sicherheitsdirektion
2610 Kantonspolizei
2610.3158.91 Unterhalt immaterielle Anlagen 300'500 147'550 152'950 | Mehraufwand wegen Wartung Einsatzleitsystems (ELS) und Erhéhung der Wartungsgebihr der 151'789
Firma Rola AG (INPOS).
2610.4270.01 Bussen 3'900'000 | 3'700'000 200'000 | Mehreinnahmen aufgrund optimierter Einsatzzeiten der neuen Geschwindigkeitsmessanlage. 4'698'041
2620 Amt fiir Strassen- und Schiffsverkehr
2620.3980.01 Verrechnung z.G. Kantonale Steuern, 10'596'000 | 10'446'000 150'000 | Siehe Begriindung unter Konto 2620.4030.00 «Strassenverkehrssteuern Motorfahrzeuge». 10'308'388
Strassenverkehrssteuern
2620.4030.00 Strassenverkehrssteuern 10'500'000 | 10'350'000 150'000 | Der Betrag wurde der durchschnittlichen jahrlichen Zuwachsrate des Fahrzeugbestandes 10'199'831
Motorfahrzeuge angeglichen.
2660 Feuerléschfonds
2660.3631.01 Beitrag an Einsatz-Leitsystem 250'000 -250'000 |Einmaliger Beitrag an das Einsatzleitsystem AVANTI (geméss Bericht und Antrag des Regierungsrats
Kantonspolizei an den Landrat vom 26.09.2017).
2660.4511.01 Fondsbezug (Fehlbetrag) 166'300 -166'300 | Mehreinnahmen der Versicherungsgesellschaften gegenitiber dem Vorjahr und Minderausgaben, da
weniger Gesuche von Gemeinden kamen.
27 Volkswirtschaftsdirektion
2710 Wirtschafts-, Regional- und
Tourismusentwicklung
2710.3130.01 Wirtschaftsférderung, allgemein 430'000 950'000 -520'000 | Die Kosten zum vom Landrat am 21.06.2017 beschlossenen Verpflichtungskredit 164'638
«Gewerbeausstellung Uri18» fallen im Jahr 2019 nicht mehr an.
2710.3199.01 Touristische Inwertsetzung 200'000 200'000 |Diese neue Budgetposition beinhaltet noch nicht definierte Massnahmen (Kosten fiir Konzeption,
Gotthardbergstrecke Betrieb, Ausbau und Vermarktung touristischer Angebote) im Zusammenhang mit der Erhaltung und
Inwertsetzung der Gotthard Bergstrecke. Diese Position steht im Einklang mit dem RR-Programm
des Kantons Uri.
2711 NRP-Umsetzung, Programm Uri
2711.3635.01 Beitrdge an Projekte NRP, Uri 915'000 | 1'268'000 -353'000 | Der Verpflichtungskredit «Entwicklungsschwerpunkt Bahnhof Altdorf / Gebiet Altdorf (ESP UT) 954'779
2015-2016» (RRB 2015-135 vom 03.03.2015) wird im Jahr 2018 abgeschlossen. Kinftig wird die
Finanzierung dieses Langfristprojektes nicht mehr tGber die NRP, sondern Uiber das Finanzvermégen
(Werkmatt) bzw. Uber den Kredit gemass Volksabstimmung vom 02.07.2017 zum Ausbau des
Bahnhofs Altdorf zum Kantonsbahnhof sichergestellt. Daher entfallt diese Position unter diesem
Konto bzw. dieser Kostenstelle.
2720 Offentlicher Verkehr
2720.3634.02 Leistungsabgeltung SBB gemass 850'000 350'000 500'000 [Im Zusammenahng mit der Zugersee-Sperre ist mit Mehraufwendungen im Rahmen der 345251

Angebotsvereinbarung

Budgetdifferenz zu rechnen. Die entsprechenden Entscheide auf Ebene des Bundes (BAV) stehen
noch aus.
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Kanton Uri ER (Abw. grésser +/- 150'000)
KontoNr Bez Budget Budget | Abweichung|Begriindungen Rechnung
2019 2018 2017
2795 Schwimmbadfonds
2795.3706.01 Durchlaufende Beitrage an 230'000 -230'000 [Nach dem Schwimmbadfinanzierungsgesetz (RB 10.4211) speisen die Einwohnergemeinden den 228'243
Schwimmbadgenossenschaft Schimmbadfonds jahrlich mit Beitrdgen. Im Budget 2018 waren diese Beitrage noch als
«Durchlaufende Beitrage an Schwimmbadgenossenschaft» eingestellt (Gegenkonto 2795.4702.01).
Die Gemeindebeitrage werden nun im Konto 2795.4612.10 z.G. des Schwimmbadfonds verbucht.
2795.4511.01 Fondsbezug (Fehlbetrag) 540'000 770000 -230'000 [Im Rahmen des Schwimmbadfinanzierungsgesetzes leisten der Kanton und die Gemeinden je einen
jahrlichen a Fonds-perdu Betrag von rund 230'000 Franken zugunsten des Schwimmbadfonds. In der
Anfangsphase sollte die Schwimmbadgenossenschaft als Anschubsfinanzierung jahrlich 1 Mio.
Franken erhalten. Der Fehlbetrag von 540'000 Franken wird dem Schwimmbadfonds entnommen. Im
Vorjahr waren die Gemeindebeitrdge direkt als «Durchlaufende Beitrage an
Schwimmbadgenossenschaft» erfasst worden. Dadurch fehlten im Budget 2018 dem
Schwimmbadfonds 770'000 Franken. Vgl. auch Begriindung unter Konto 2795.3706.01
2795.4612.10 Gemeindebeitrage 230'000 230'000 | Siehe Begriindung unter Konto 2795.3706.01
2795.4702.01 Durchlaufende Beitrage an 230'000 -230'000 | Siehe Begriindung unter Konto 2795.3706.01 228'243

Schwimmbadgenossenschaft
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2.3. Investitionsrechnung (brutto)

Abweichung
in TFr. B 2019 B 2018 R 2017 B 2019- B 2018
5 Investitionsausgaben 67'896 56'193 57'723 11'703  20.8%
50 Sachanlagen 48'760 37'439 29'912 11'321  30.2%
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 312 0
52 Immaterielle Anlagen 1'680 1'034 819 646 62.4%
54 Darlehen 3'789 4'046 14'745 -257 -6.4%
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 2'400 0 509 2'400
56 Eigene Investitionsbeitrage 9'431 11'788 10'072 -2'357  -20.0%
57 Durchlaufende Investitionsbeitrage 1'837 1'887 1'353 -50 -2.6%
6 Investitionseinnahmen 18'770  21'159 28'732 -2'390 -11.3%
60 Ubertragung von Sachanlagen in das FV 0 0 0 0
61 Riickerstattungen 0 0 312 0
62 Abgang immaterielle Anlagen 0 0 0 0
63 Investitionsbeitrage fiir eigene Rechnung 13'238 15'314 12'179 -2'076  -13.6%
64 Darlehen 3'695 3'959 14'888 -264  -6.7%
65 Ubertragung von Beteiligungen 0 0 0 0
66 Rickzahlung eigener Investitionsbeitrage 0 0 0 0
67 Durchlaufende Investitionsbeitrage 1'837 1'887 1'353 -50 -2.6%

Nettoinvestitionen 49'126 35'034 28'991 14'092 40.2%



2.4. Nettoinvestitionen

Die folgende Ubersicht zeigt die wichtigsten wahrend der Planperiode vorgesehenen Netto-

investitionen zu Lasten der Kantonsrechnung.

in Mio. Franken B 2019 B 2018 R 2017
Total 49.1 35.0 29.0
Kantonsstrassen 10.6 10.7 113
Nationalstrassen 0.1 0.2 0.1
Betrieb Kantonsstrassen, Fahrz./Gerate 0.2 0.2 0.2
AfBN Fahrzeuge, Gerate 0.7 0.8 0.7
Beteiligungen Kraftwerke 3.6

Hochwasserschutz 2.2 0.3 1.2
Hochbauten (Gebaude) 0.9 0.9 6.5
Neubau Kantonsspital 24.0 10.0 2.0
Beitrag an Umrlstung Fussballplatze (Sportfonds) 1.0 0.5
Informatikmittel, Informatikprojekte 0.3 1.0 0.7
Baubeitrdge an Heime 0.2 1.2 0.6
Gewasserschutz (v.a. Beitrdage an Abwasserreinigungsanlagen) 0.5 3.0 3.0
Geoinformation 0.2 0.2 0.2
Raumplanung 0.03 0.5 0.04
Natur- und Heimatschutz (Beitrage) 0.5 0.3 0.1
Kantonspolizei (Alarmierungs-, Einsatz-Leitsystem) 0.6
Kantonspolizei Fahrzeuge, Gerate 0.1 0.3
POLYCOM (Ersatz Backbone, Werterhalt WEP) 0.2

Forst 13 1.3 1.1
Naturgefahren (Beitrdage an Schutzbauten) 0.5 0.3 0.3
Darlehen Schwimmbadfonds 0.8 0.8 0.8
Infrastruktur 6ffentlicher Verkehr 0.5 0.5 0.3
Landwirtschaft (Beitrdage) 1.4 1.5 1.0
Diverse Positionen -0.2 -0.1 -1.4
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Finanzkennzahleniibersicht HRM2

Die relevanten HRM2-Kennzahlen sind nachfolgend erldutert und grob gewertet.

Symbollegende:

Saldo Erfolgsrechnung
(in TFr.)

Selbstfinanzierungsgrad *
(Selbstfinanzierung in Prozent
der Nettoinvestitionen **)

* Firdie Berechnung des SFG
werden die Investitionen in den
Um-/Neubau KSU nicht
berlicksichtigt (geméss FHV Art.

** Mit pauschaler Korrekturin der

B 2018 10%
B 2019 10%

Selbstfinanzierungsanteil
(Selbstfinanzierung im Verhalt-
nis zum Laufenden Ertrag)

Investitionsanteil
(Bruttoinvestitionen in Prozent
der Gesamtausgaben)

Nettoschuld I (TFr.)
(Fremdkapital abziiglich
Finanzvermdgen)

(-) = Nettovermdgen

O =gut & =genligend 6 =schlecht
R 2014 R 2015 R 2016 R 2017 B 2018 B2019 |Mittelwert
@ 15933@ 21077 8453 1'155€) -7397€) -4'168|@) 5'842

Richtwert

Sollte Gbersechs Jahre ausgeglichen sein. (Art. 37 Abs. 1 FHV; RB 3.2111)

Bemerkung:

Unter dem Regime von HRM1 wurden bis ca. 2008 massgebliche zusatzliche
Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermoégen vorgenommen. Mit Einfihrung
von HRM2 wird ab 2012 linear vom Anschaffungswert abgeschrieben. Die

friher gebildeten Reserven |6sen sich auf. Zur Erreichung einer genligenden
Selbstfinanzierung miissen wihrend einerldngeren Ubergangszeit signifikante
Uberschiisse in der Erfolgsrechnung erzielt werden.

R 2014

R 2015 R 2016 R 2017 B 2018 B2019 |Mittelwert

© 1121% @ 166.3% ()

90.5% €3 51.4% ) 23.6% ) & 783%

29.4%

Richtwerte Hochkonjunki> 100% Mittelfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad
Normalfall: 80% -100% im Durchschnitt gegen 100% sein, wobei auch
Abschwung: 50%-80% derStand deraktuellen Verschuldung eine

Rolle spielt.

Aussage Diese Kennzahl gibt an, welchen Anteil ihrer Nettoinvestitionen der
Kanton aus eigenen Mitteln finanzieren kann.

Bemerkung Die Finanzhaushaltverordnung gibtim Durchschnitt iber 6Jahre einen
Selbstfinanzierungsgrad von 80% vor. (Art. 37 Abs. 2 FHV; RB 3.2111)

R 2014 R 2015 R 2016 R 2017 B 2018 B 2019 |Mitte|wert
O 83%0) 101%0 53%0 38%0 15%0 18%|0 51%
Richtwerte >20% gut

10%-20% mittel
<10 % schlecht
Aussage Diese Kennzahl gibt an, welchen Anteil seines Ertrages der Kanton zur
Finanzierung seiner Investitionen aufwenden kann.
R 2014 R 2015 R 2016 R 2017 B 2018 B2019 |Mittelwert
11.1% 9.7% 11.7% 13.9% 13.4% 15.8% 12.7%
Richtwerte <10% schwache Investitionstatigkeit
10%-20% mittlere Investitionstatigkeit
20%-30% starke Investitionstatigkeit
>30 % sehrstarke Investitionstatigkeit
Aussage DerInvestitionsanteil zeigt die Aktivitatim Bereich derInvestitionen.
Bemerkung Die Kennzahl kann von Jahrzu Jahrsehrstark schwanken. Eine Beurteilung
iber mehrere Jahre ist deshalb wichtig und sinnvoll zusammen mitdem
Selbstfinanzierungsanteil.
R 2014 R 2015 R 2016 R 2017 B 2018 B2019 |Mittelwert
-16'823 -30'255 -16'789 11'454 43'097 87'548 13'038
Richtwert  (keine, nurals relative Grésse sinnvoll)
Aussage: «Klassische» Grosse zur Beurteilung der Verschuldung bzw. des Vermdgens

des Kantons
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Symbollegende: o =gut a =geniigend (%) =schlecht
R 2014 R 2015 R 2016 R 2017 B 2018 B2019 |Mittelwert
Nettoschuld lin Fr. je
Einwohner @467 © -8a1 @ -465 @ 316 (1187 (2412 | 357
(Nettoschuld I in Franken Richtwerte <OFr. Nettovermdgen
pro Einwohner) 0-1'000 Fr. geringe Verschuldung
(-) = Nettovermogen 1'001 - 2'500 F mittlere Verschuldung
2'501 - 5'000 F hohe Verschuldung
> 5'000 Fr. sehrhohe Verschuldung
Aussage Diese Kennzahl hat beschrankte Aussagekraft, da die Finanzkraft der
Einwohner nicht beriicksichtigt wird.
R 2014 R 2015 R 2016 R 2017 B 2018 B2019 |Mittelwert
Nettoschuld Il (TFr.) -78'734 -92'704 -90'993 -76'499 -47'349 -7'750 -65'671
(Fremdkapital abzuglich Richtwert  (keine, nurals relative Grésse sinnvoll)
Finanzvermdgen und Darlehen Aussage: «Klassische» Grosse zur Beurteilung der Verschuldung bzw. des Vermégens

und Beteiligungen/Grundkapitalien)

des Kantons. Entspricht dem klassischen Begriff der "Nettolast".

(-) = Nettovermdgen / (+) = Nettoschuld

R 2014

R 2015 R 2016 R 2017 B 2018 B2019 |Mittelwert

Nettoschuld Il in % Steuern +
Wasserzinsen

QO 75.4%Q -85%0 -821%Q -68.2% 0 -423% O

-6.8%|) -59.4%

(-) = Nettovermdgen Richtwert:

(+) = Nettoschuld

Die Nettoschuld sollte sich maximal auf 100% der Einnahmen aus Steuern
und Wasserzinsen belaufen (Art. 37 Abs. 3 FHV; RB 3.2111)

R2014

Nettoverschuldungs-

R 2015 R 2016 R 2017 B 2018 B2019 |Mittelwert
0 -191% 0 -304% 0 -184% 0 124% 0 46.9% Q) 92.7%|0) 14.3%
< 100 % gut
100 % - 150 % geniigend
> 150 % schlecht

Der Nettoverschuldungsquotient gibt Antwort auf die Frage, welcher Anteil
der Fiskalertrdge, bzw. wie viele Jahrestranchen erforderlich wéaren, um die
Nettoschuld abzutragen.

quotient Richtwerte
(Nettoschuld | im Verhaltnis zum
Fiskalertrag)
Aussage
R 2014

Bruttoverschuldungsanteil

(Bruttoschulden in Prozent des Richtwerte

Laufenden Ertrages)

R 2015 R 2016 R 2017 B 2018 B2019 |Mittelwert
© 335%0 328% 0 303% 0 339% 0 393% 0 47.5%|0 36.2%
<50 % sehrgut
50 % - 100 % gut

100% - 150 % mittel
150 % - 200 % schlecht
> 200 % kritisch

Aussage

Der Bruttoverschuldungsanteil isteine Grosse zur Beurteilung der Verschuldungs-
situation bzw. zur Frage, ob die Verschuldung in einem angemessenen Verhaltnis
zu den erwirtschafteten Ertragen steht.




Symbollegende:

Zinsbelastungsanteil
(Nettozinsen in Prozent des
Laufenden Ertrags)

Kapitaldienstanteil
(Kapitalkosten im Verhédltnis
zum Laufenden Ertrag)

v

R 2014

30

=gut & =genigend g =schlecht

R 2015 R 2016 R 2017 B 2018 B2019 [Mittelwert

© 03%0 02%0 01%0 01%0 01%0 01%|O 02%

Richtwerte

0%-4% gut
4%-9% gentigend
10 % und met schlecht

Aussage

Diese Grosse sagtaus, welcher Anteil des Laufenden Ertrags durch den
Nettozinsaufwand gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto grosser der
Handlungsspielraum.

R 2014

R 2015 R 2016 R 2017 B 2018 B2019 [Mittelwert

QO 32%0 36%0 32%0 36%0 40%0 32%0 35%

Richtwerte 0%-5% geringe Belastung

5%-15% tragbare Belastung

>15% hohe Belastung
Aussage Der Kapitaldienstanteil gibt Auskunft dariiber, wie stark der Laufende Ertrag

durch den Zinsendienst und die Abschreibungen (=Kapitaldienst) belastet

ist. Ein hoher Anteil weist auf einen enger werdenden finanziellen Spielraum hin.
Bemerkung: Bei derInterpretation ist zu berlicksichtigen, in welchem Ausmass die Abschrei-

bungen durch zusétzliche Abschreibungen in der Vergangenheit oder der Gegen-
wart beeinflusst sind. Kennzahl ist in diesem Sinne beschrdnkt aussagekraftig.




